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SISTEMA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

0 Plano Diretor Estratégico - PDE (Lei 16.050/2014) define os planos a
serem feitos para o desenvolvimento urbano e rural de Sao Paulo

**Planos Regionais das Subprefeituras — PRS definidos no PDE e
consolidados pelo decreto 57.537/2016, que:
* detalham e complementam as intencdes do PDE no territorio

* com foco nos espacos e areas publicas, como ruas, pracas,
corregos, etc.

 combinam politicas de diversas secretarias no territério, como

habitacao, infraestrutura, equipamentos sociais, transportes, meio
amhiente etc



PLANOS REGIONAIS DAS SUBPREFEITURAS

% Diretrizes Regionais e Gerais da Subprefeitura (intencodes) que:
Contribuem para mapear o Plano de Metas
Orientam as intervencoes urbanas no territorio
Servem de base na elaboracao das prioridades de Planos de Acao

% Perimetros de A¢ao organizam a Rede de Estruturag¢io Local
* Areas delimitadas, descritas, caracterizadas e mapeadas, destinadas ao
desenvolvimento urbano local em territorios com maior vulnerabilidade social e
ambiental;
* Areas que necessitam de projetos coordenados de intervencio com agdes articuladas
qgue requerem de politicas e investimentos publicos em: Habitagao, Saneamento,
Drenagem, Areas Verdes, Mobilidade , Equipamentos Publicos e Sociais, Polos de
Centralidade e Politicas de Desenvolvimento Economico;
* Objetivos, diretrizes e mapas para as intervencoes das secretarias identificadas.



PLANOS DE ACAO DAS SUBPREFEITURAS

< Finalidade - Art.92 - Decreto 57.537/16:

 Priorizar e detalhar as propostas dos Planos Regionais das Subprefeituras
e Compatibilizar com Plano de Metas

 Compatibilizar com acoes previstas pelas secretarias no territorio

% Conteudo:
 Analise dos Perimetros de Acao: diretrizes contidas nos Planos Regionais da

Subprefeitura e acdes previstas no Plano de Metas e seu mapeamento;
 Orcamentos previstos ou estimados;

 Eventual revisao nos perimetros de acao com suas justificativas;
 Detalhamento das acoes, projetos e obras necessarias para cada perimetro



PLANO REGIONAL DA SUBPREFEITURA XXXX

REDE DE ESTRUTURACAO LOCAL Subprefeitura SANTANA/TUCURUVI

[0 PERIMETROS DE ACAO
42 - PARCIUE ANHEMBI/ZAKI NARCHI
43 - BRAS. LEME/CENTRO DE SANTANA
44 - CONEXAD SANTANA-MANDAQUI
45 - HOSPITAL DO MANDAQUI|
46 - VILA AURORA
48 - METRO JARDIM SAO PAULO
49 - METRO PARADA INGLESA
50 - METRO TUCURUVI
it 386 - LAU ZANE PAULISTA
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Base Cortogrihca PMSP: Mogo Dignal da Cldade, 2004, Projecio UTA/23S, DATUN Horeontol
- SAD 69, Elaboragdo PSP, Secretaria Mumicipal de Dessswolimento Urkano

Caderno de Propostas dos Planos Regionais das Subprefeituras 5 gm



DEMANDAS APRESENTADAS NA AUDIENCIA COM O
CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL
SUBPREFEITURA SANTANA-TUCURUVI



DEMANDAS APRESENTADAS — PERTINENCIA PARA INTEGRACAO
AO PLANO DE ACAO

»» Critérios:

Compativel com as Diretrizes Gerais da Subprefeitura definidas no PRS;
Compativeis com os Objetivos e Diretrizes do perimetro onde a demanda
esta localizada;

Intervencoes no territorio que, embora nao estejam previstas nas
Diretrizes Gerais ou do Perimetro Especifico do PRS, podem contribuir
para a melhoria da qualidade de vida;

Em acordo com os insumos fornecidos pelas secretarias municipais,
viabilidade tecnica e financeira,

Enquadraveis nas seguintes categorias: investimento; gestao e

monitoramento; planos, diretrizes e estudos; zeladoria.




DEMANDAS PERTINENTES AO PLANO DE ACAO
SUBPREFEITURA SANTANA-TUCURUVI



Trata o presente de enchentes de grandes extensfes e impactos, que para sua solugcdo necessitam de obra de

43 Bras Leme/Centro de 4)Alagamentos: 1) Av. Dumont reforco de galerias de grande porte no sistema de MACRODRENAGEM da bacia hidrografica do Coérrego

Santana Villares (SESC); 2) Av. LebGncio  carandiru, de competéncia de SIURB — Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana. Abaixo breve descrigdo da
48 Metro Jardim Sao de magalhées (metro Jd. Sao referida bacia hidrogréafica e os principais problemas na macrodrenagem:
Paulo Paulo) 1. Tronco principal: a) Alagamento na pista centro-bairro da Av. Luis Dumont Villares, b) Alagamento de grande

porte ao redor da estacao Parada Inglesa e na R. Prof. Marcondes Domingues, c) Alagamento em toda a
confluéncia de vias na Praca Orlando Silva. d) Alagamento de grande porte na R. Gabriel Piza com R. Mimoso do
Sul. e) Apés o Pg. Da Juventude ainda no tronco principal registradas grandes enchentes na Av. Zaki Narchi na
travessia do referido cérrego até a Av. Cruzeiro do Sul, onde estdo instalados o CER-Centro Especial de
Reabilitacdo Santana, DEPATRI, ECOPONTO e diversos comércios locais e Conjunto habitacional Cingapura ao
lado.

2. Afluente que passa pelo Clube Municipal Jd. Sdo Paulo: Grande alagamento nas ruas Gaspar Soares e Pg.
Domingos Luis localizadas numa das entradas do metro Jd. S&o Paulo, alagamento de altura de um metro e
pouco, o que forcou a Cia do Metré a executar uma escadaria nessa entrada como uma espécie de dique para
gque a enorme enchente ndo invada as rampas e escadas para dentro da estacdo, alagando inclusive o piso onde
estdo as catracas, que segundo fotos que recebemos alcangou cerca de 30 cm de altura dentro da estacéo,
enchente que ja ocorreu diversas vezes, fazendo, em algumas vezes, a linha norte-sul azul do metro ficar parada

por varias horas.
3. Afluente que passa pela R. Dr. Zuquim: Na parte baixa da R. Dr. Zuquim e ruas nos arredores ocorrem
1 enxurradas de grande volume de 4gua, tornando as ruas verdadeiros rios durante as chuvas, com alturas de

laminas dagua de 20 a 30 cm de altura, causando enchentes em garagens subterraneas desta regiao, inclusive
com ocorréncia de vitima fatal na garagem subterranea do prédio da R. Ezequiel Freire, 35, no dia 23/12/2019. A
R. Ezequiel Freire faz parte da bacia da R. Dr. Zuquim, que tem projeto elaborado por SIURB para troca da
tubulagéo existente para 2 Tubula¢cdes de 2 m de diametro, obra de macrodrenagem conforme anteriormente dito.
No presente processo 2009-0.062.295-0 e seus acompanhantes 2009-0.062.278-0 e 2009-0.062.304-3 SIURB ja
informou que anotou para futura programacéo, mas reencaminhamos 0 presente para novo conhecimento da
recorréncia e persisténcia dos grandes alagamentos nesta bacia do Carandiru, que inclusive, conforme
mencionado acima registrou a ocorréncia de vitima fatal envolvida com essas enxurradas. Assim segue para 0s
devidos estudos e execucdo de obras necessarias o mais rapida possivel por parte de SIURB de modo a evitar
possiveis novos casos de sinistros ou vitimas.
Por fim, entendemos também que pelo porte das obras e vultuosos recursos necessarios, seja a Bacia do
Cérrego Carandiru incluida no Plano Diretor de Macrodrenagem da Cidade de Sao Paulo pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano — SMDU.




Uma linha de Onibus direto do hospital
Mandaqui ao metro Tucuruvi. Nao ha
nenhuma. Isso beneficiaria usuarios de
todos os servigos de saude da regido, que
precisam fazer baldeacdo em Santana,
sendo Tucuruvi bem mais proximo.
Principalmente quem vai usar o terminal
intermunicipal. Hospital Mandaqui, CAPS
Mandaqui (24 horas), SAE DST/HIV
Santana, Hospital S&do Camilo, Hospital S&o
Paolo, etc.

Demanda ja contemplada parcial ou totalmente ao Planejamento de
2020

Informamos que a ligacao desejada pode ser realizada utilizando a
linha 1773-10 Cemitério Pq. Pinheiros - Mandaqui e desembarcar na
Av. Nova Cantareira e realizar conexao com a linha 107T-10 Metrd
Tucuruvi - Term. Pinheiros, entre outras, isto sem énus tarifario com o
uso do Bilhete Unico.

44 Conexao Santana Mandaqui
45 Hospital Mandaqui

50 Metr6 Tucuruvi

Fora de perimetro

2

(Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes - SPTrans)

44 Conexao Santana-Mandaqui Demanda genérica. Nao especificou as vias
45 Hospital Mandaqui
386 Lausane Paulista
Fora de perimetro

I e, ASED CES LS G (Secretaria Municipal das Subprefeituras)

Demanda em estudo para o Planejamento de 2021

O Cdrrego da Vila Aurora, tb conhecido como Cérrego da R. Daniel
Maletini por ser da rede de Macrodrenagem com secdes acima de
Solucéo para enchentes advindas do 1,5 m de didametro € de competéncia de SIURB, que também
corrego da Vila Aurora precisa realizar estudos e obras no cérrego da R. Mariquinha Viana
pois o0 coérrego da Vila Aurora desagua neste, e 0 coOrrego
mariquinha viana tem projeto antigo de SIURB para implantacao
de galeria Moldada até a Av. Eng. Caetano Alvares.

(Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras)

46 Vila Aurora

Fora de perimetro




51 48 Metr6 Jardim Sao Paulo

48 Metr6 Jardim Sao Paulo

50 Metr6 Tucuruvi

Fora de perimetro

Falta manutencdo do Parque Domingos
Luis, iluminagao do metro Jd. Sao Paulo e
evitar o alagamento na parte baixa do
metrd Jd. S&o Paulo.

Problema trafego horrivel da Avenida
Ledncio de Magalhées, devido a um
canteiro construido no comeco da Avenida
Ledncio de Magalhdes com Av. Dumont
Villares, um cotovelo que atrapalha o
transito, trazendo muitos transtornos!
Solicitando que seja retirado, e volte como
era antes!

Revitalizacdo, iluminagéo, lixeiras para
"Canteiro Central" da Avenida Antonio
Maria de Laet, visto que ja foi apresentado
projeto Florir, em audiéncia também ja foi
aprovado e deliberado verba para
construcéo de um pélo de educacao
ambiental, mas nunca aconteceu!

Demanda acrescentada ao Planejamento de 2020. Atualmente, a
prestacao dos servicos de iluminagcao publica esta sendo executada
atraveés de Parceria Publico Privada, com a Concessionaria
lluminagéo Paulistana SPE. Além da manutencao, o Contrato prevé a
expanséao de aproximadamente 60.000 pontos novos e a substituicao
de todos os pontos de iluminagao publica por tecnologia LED ou
superior, em até 5 anos. Alagamento na parte baixa do metro Jd. S&o
Paulo respondida no ID abaixo 0749ST26

(Secretaria Municipal das Subprefeituras)

Demanda em estudo para o Planejamento de 2021

(Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes)

Atualmente, a prestacéo dos servicos de iluminacéo publica esta
sendo executada através de Parceria Publico Privada, com a
Concessionaria lluminacao Paulistana SPE. Além da manutencgao, o
Contrato prevé a expansao de aproximadamente 60.000 pontos
novos e a substituicdo de todos os pontos de iluminacao publica por
tecnologia LED ou superior, em até 5 anos. Implantacao de lixeiras
de competéncia de STLP, quanto ao referido polo de educacéao
ambiental ndo possuimos informagdes. Demanda acrescentada ao
Planejamento de 2020. Atualmente

(Secretaria Municipal das Subprefeituras)



N°|  Perimeto | Demanda Resposta da Secretaria

Contratacdo de Mais fiscais e obrigacao de os Na subprefeitura de Santana-Tucuruvi s&o realizados

atuais fazerem levantamento dos terrenos levantamentos de terrenos ociosos em ZEIS (Decreto n®

ociosos e efetivamente cumprir a lei de uso e  55.638/2014). A PMSP néo adota a terceirizac¢éo da

ocupacao do solo. Atualmente so se fiscaliza  fiscalizaggo e as dendncias podem ser realizadas por qualquer
Subprefeitura como um todo areas centrais e se terceriza a fiscalizacao € mynjcipe através do Mapa Colaborativo, disponibilizado no site

denuncia. A omissdo do Governo € passivel de  gestao Urbana. Além disso, as dendncias podem ser feitas

improbidade administrativa. diretamente na Coordenadoria de Controle da FSP ou por

email (site PMSP / Funcéo Social da Propriedade).

((Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano)

Apos isso, minha segunda sugestao é:
Abertura de Concurso Publico para o cargo de
Engenheiro Agronomo, pelo menos duas
Subprefeitura como um todo vagas, afinal, estamos falando de trés (3)
distritos e vinte e trés (23) subdistritos.

Demanda em estudo para o Planejamento de 2021

(Secretaria Municipal das Subprefeituras)

Demanda em estudo para o Planejamento de 2021 Foi feito um
NOVO contrato e creio que seja possivel se houver verba a

Para finalizar: é preciso contratar pelo menos . .
P P contratacao de mais equipes.

L0l Subprefeitura como um todo mais duas (2) equipes de poda e duas (2) de

zeladoria (sim, pelo menos! _ . _
( . ) (Secretaria Municipal das Subprefeituras)



Resposta da Secretaria

A sugestéo de implantacéo de muros verdes € valida e deve ser

Em toda area desvalorizada e de trafego discutida nas audiéncias publicas. O Decreto Municipal n°

intenso, investir na aplicagcao de muros 56.630/2015 trata desse tema e define a Secretaria do Verde e
il Subprefeitura como um todo verdes, inclusive reduzindo IPTU de privados do Meio Ambiente - SVMA como responsavel pelo

gue aplicarem o muro vegetal em seus acompanhamento dessas atividades.

imoveis, fora dar estimulo.
(Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano)

Em toda area desvalorizada e de trafego

intenso, investir na aplicagcao de muros Demanda em estudo para o Planejamento de 2021
{8 Subprefeitura como um todo verdes, inclusive reduzindo IPTU de privados
gue aplicarem o muro vegetal em seus (Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente)

imoéveis, fora dar estimulo.

Subprefeitura como um todo Destinacao de terrenos ociosos para projeto  pemanda em estudo para o Planejamento de 2021
de geracéo de renda através de hortas
urbanas via cooperativas, a exemplo do que
acontece e foi exibido pela tv camara de SP
a respeito de um projeto na zona leste, com
recuperacéao de terreno e trato com adubos.

(Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente)



(88 Subprefeitura como um todo

Subprefeitura como um todo
15

153 Subprefeitura como um todo

Demanda

Destinacéo de terrenos ociosos para projeto
de geracéo de renda através de hortas
urbanas via cooperativas, a exemplo do que
acontece e foi exibido pela tv camara de SP a
respeito de um projeto na zona leste, com
recuperacéao de terreno e trato com adubos.

Pergunta: Quando serao realizados alguns
projetos interessantes da gestao anterior que
podem ser aproveitados?

1) Qual o processo/caminho dos projetos
apresentados pelos conselheiros até a real
execucao dos projetos?

Resposta da Secretaria

Acredito que um local para estudos de implantacao de horta
comunitaria seja o terreno municipal da R. Helena Dérleans
Tucci Ricci esquina com R. Mateus Leme. Outros locais poderao
ser estudados, assim sugiro manifestacao de SUB-
ST/CMIU/STLP/Areas verdes pois tera a competencia de
implantar caso viavel essa hortas comunitarias

Demanda em estudo para o Planejamento de 2021.

(Secretaria Municipal das Subprefeituras)

Demanda nao inteligivel ou genérica

(Secretaria de Governo Municipal)

Em relacdo as demandas do CPM no processo dos Planos de
Acéo das Subprefeituras, informamos que todas as demandas
coletadas nas Audiéncias Publicas referentes a este processo
(totalizando 1.342 em todo o municipio) estdo em analise e
poderdo ser incorporados aos Planos de 2020, que tera uma
devolutiva e posterior publicacdo. Como os Planos séo para o
ano de 2020, a previsdo de inicio da execucao é em 2020.
Aclbes que forem recomendadas para estudo para o
Planejamento de 2021 podem ser incorporadas aos Planos de
Acéo que sera estabelecido em 2021.

(Secretaria de Governo Municipal)



Perimetro

{8 Subprefeitura como um todo

ksl Subprefeitura como um todo

(k*H Fora de perimetro

Demanda

2) Qual o tempo de resposta/devolutiva dos
mesmos [projetos apresentados pelos
conselheiros]?

Qual a logica/objetivo de investir tanto em wi-fi
gratuito em SP? Além de capital inicial tem o
custo mensal

3) Como ficou definida a parternidade do campo
de marte?

Resposta da Secretaria

Em relacdo as demandas do Conselhos Participativos
Municipais no processo dos Planos de Acao das
Subprefeituras, informamos que todas as demandas coletadas
nas Audiéncias Publicas referentes a este processo
(totalizando 1.342 em todo o municipio) estdo em analise e
poderdo ser incorporados aos Planos de 2020, publicados até
abril. Mais ainda, Audiéncias Publicas entre abril e maio de
2020 darao devolutiva presencial as demandas.

(Secretaria de Governo Municipal)

O Edital de Credenciamento da Prefeitura de Sao Paulo que
visa levar internet publica e de qualidade para 624 localidades
€ ndo oneroso para a Prefeitura de Sdo Paulo.

(Secretaria Municipal de Inovacgao e Tecnologia)

Demanda em estudo para o Planejamento de 2021

(Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente)



Fonte:

As respostas das Secretarias apresentadas neste
powerpoint foram fornecidas a Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Urbano - SMDU pela Secretaria

do Governo Municipal — SGM.



